
Eerste wijziging Beleidsregels eenmalige energietoeslag Kempengemeenten 

2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Bergeijk, 

gelet op het artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 35 van de Participatiewet; 

besluiten vast te stellen de:   

Eerste wijziging Beleidsregels eenmalige energietoeslag Kempengemeenten 2022 

Artikel 1. Wijziging beleidsregels 
De Beleidsregels eenmalige energietoeslag Kempengemeenten 2022 worden als volgt gewijzigd: 

- Artikel 2: Doelgroep eenmalige energietoeslag 2022 

Artikel 2 lid 4 wordt als volgt gewijzigd: 

• De bepaling onder c “jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op 

grond van de Wet studiefinanciering 2000;” vervalt; 

• De bestaande bepalingen onder d t/m f worden omgezet naar c t/m e. 

- Artikel 4: Aanvraag 

Artikel 4 lid 2 komt te luiden: 

“Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 31 oktober 

2022.” 

- Artikel 6 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 

Artikel 6 lid 2 komt te luiden: 

“Deze beleidsregels vervallen op 1 november 2022.” 

- Toevoeging van de volgende toelichting: 

De beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 staat niet op zich zelf, maar is gebaseerd op artikel 

35 van de Participatiewet. Dit betekent dat wie niet aan de voorwaarden van de wet voldoet, bij- 

voorbeeld omdat die persoon op de peildatum geen rechthebbende is of omdat een uitsluitings- 

grond geldt, geen aanspraak kan maken op de energietoeslag. Soms kan dat een hardheid inhou- 

den. Daar voorziet artikel 5 in. 

In artikel 2 wordt de doelgroep nader omschreven. Met vermogen wordt geen rekening gehouden. 

Voor het begrip ‘inkomen’ en ‘referteperiode’ is aansluiting gezocht bij het beleid dat daarvoor 

al in de gemeente geldt in de Beleidsregels bijzondere bijstand. Daar voorziet artikel 1 in. 

Voor de bepaling van het inkomen is aansluiting gezocht bij de bepalingen die gelden voor de 

algemene bijstand (artikelen 31 tot en met 33 Participatiewet). Dit houdt onder meer in dat de 

vrijlatingen van artikel 31 lid 2 van toepassing zijn en dat voor pensioengerechtigden de vrijlating 

voor (een deel van) de periodieke particuliere oudedagsvoorziening van toepassing is (artikel 33 

lid 5). 

Een ambtshalve toekenning is mogelijk als vaststaat dat de persoon op de peildatum recht heeft. 

Dit kan worden aangenomen bij huishoudens die algemene bijstand ontvangen of een uitkering 

IOAW of IOAZ. Daar kan de gemeente andere groepen aan toe voegen, bijvoorbeeld personen 

die periodiek bijzondere bijstand ontvangen of een bijdrage op grond van gemeentelijke minima- 

regeling. Of dat mogelijk is zal afhangen van de vraag of de aanwezige gegevens voldoende zijn 

om vast te stellen dat zij op voorhand ook zullen voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 

2 en andere voorwaarden uit de Participatiewet. 

Er zijn situaties denkbaar waarbij de aanvrager op de peildatum weliswaar niet voldeed aan de 

voorwaarden voor de energietoeslag, maar de (enige) uitsluitingsgrond slechts van korte duur 

was. De gemeente kan overwegen om in dergelijke situaties een toets op hardheid van de voor- 

genomen afwijzing uit te voeren (zie artikel 5) en hier zo nodig ook beleidsuitgangspunten voor 

te formuleren. De hardheidsclausule van artikel 16 van de Participatiewet voorziet hier niet in. 

Artikel  2.  Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 juli 2022. 

Artikel  3.  Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Eerste wijziging Beleidsregels eenmalige energietoeslag Kempenge- 

meenten 2022. 

Bergeijk,  28 juni 2022 

Burgemeester en wethouders van Bergeijk, 

J.J.  van der Windt 

Gemeentesecretaris ad interim 

Nr. 288443 

GEMEENTEBLAD 30 juni 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Bergeijk 

Gemeenteblad 2022 nr. 288443 30 juni 2022 1 



A.  Callewaert-de Groot 

Burgemeester 

Gemeenteblad 2022 nr. 288443 30 juni 2022 2 


